

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

February, 2021

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. Discuss the gender budgeting initiatives in Tanzania and Australia. Are they replicable in other contexts ? Explain. 20
2. Describe the steps in preparing Union Budget of Government of India by analysing the Union Budget of 2010 – 11. 20
3. Discuss the concept of Gender Budgeting from urban local governments' perspective with suitable examples. 20
4. What are revenue tools employed for Gender Budgeting initiatives ? Explain in detail with suitable examples. 20

5. Discuss various methodologies of Participatory gender audit. 20
6. “Gender Analysis Frameworks are important tools to conduct gender audit.” Analyse the above statement using any two gender analysis frameworks. 20
7. Discuss the significance of 11th Five Year Plan from gender perspective. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Gender Budget Cell
 - (b) Performance Budgeting
 - (c) User Fees
 - (d) Benefits of Gender Budgeting
 - (e) Gender Evaluators
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर

बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. तंज़ानिया और ऑस्ट्रेलिया में जेंडर बजट निर्माण संबंधी नवीन पहलों की चर्चा कीजिए । क्या ऐसी पहलों की झलक अन्य विषय-वस्तुओं में भी नज़र आती है ? व्याख्या कीजिए । 20
2. भारत सरकार का केंद्रीय (Union) बजट तैयार करने के चरणों का वर्णन, केंद्रीय बजट (2010 – 11) का विश्लेषण करते हुए कीजिए । 20
3. जेंडर बजट निर्माण की संकल्पना की चर्चा, शहरी स्थानीय शासनों के परिप्रेक्ष्य में, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
4. जेंडर बजट निर्माण संबंधी पहलों (initiatives) के लिए राजस्व संबंधी किन साधनों का इस्तेमाल किया जाता है ? उचित उदाहरण देते हुए सविस्तार लिखिए । 20

5. सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा की विविध कार्यपद्धतियों की चर्चा कीजिए । 20
6. “जेंडर विश्लेषण ढाँचे, जेंडर लेखापरीक्षा के संचालन में महत्त्वपूर्ण साधन (tools) माने जाते हैं ।” उपर्युक्त कथन का विश्लेषण किन्हीं दो जेंडर विश्लेषण ढाँचों का प्रयोग करते हुए कीजिए । 20
7. 11वीं पंचवर्षीय योजना के महत्त्व की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर बजट प्रकोष्ठ
- (ख) कार्य-निष्पादन (performance) बजट निर्माण
- (ग) उपयोगकर्ता शुल्क
- (घ) जेंडर बजट निर्माण के लाभ
- (ङ) जेंडर मूल्यांकनकर्ता
-